

이집트, 국제수지 호전

수출 호조와 수입 감소로 경상수지 개선

최근 이집트 경제의 가장 큰 특징은 경상수지 적자 규모가 현저히 줄고 있다는 것이다. 경상수지 적자의 감소는 시멘트 등 비석유 제품 수출이 증가하고 있고, 자국산 제품 생산증가에 기인한 수입대체효과와 경기침체로 수입이 크게 줄면서 무역수지가 대폭 개선되었기 때문이다.

2001/02 회계년도 중 비석유부문의 수출액은 47.4억 달러로서 전년대비 6.6% 증가하였다. 비석유 제품의 수출증가는 2000년 중반 이후 이집트 파운드화가 25% 정도 평가절하되었고, 통관절차 간소화 및 수출품 품질관리 철저 등 이집트 정부의 노력이 효과를 나타내고 있는 것에 기인한다. 이에 따라 무역수지 적자도 최근 4년 연속 감소하고 있는데, 1998/99년의 125.6억 달러에서 2001/02년에는 80억 달러로 적자규모가 크게 감소하였다.

석유는 총 수출액의 30% 정도 차지

석유는 총 수출액의 30% 내외를 차지하고 있는데, 1999년 이후 국제유가 급등으로 2000/01년의 석유 수출액은 26.3억 달러로 전년대비 16% 증가하였다. 그러나, 석유생산량은 점차 줄고 있는데, 90만 배럴이던 일일 생산량이 최근에는 63만 배럴로 감소하였다. 대신 2003년부터는 파이프라인을 통한 천연가스 수출이 시작될 예정이어서 석유수출을 상당 부분 대체할 수 있을 것으로 보인다. 2005년부터는 LNG 수출도 가능할 것으로 보여 이로부터 매년 9~10억 달러의 수입이 기대된다.

또한, 석유화학 제품과 천연가스액화물이 새로운 수출상품으로 떠오르고 있다. 유화제품의 경우 Oriental Petrochemicals社가 2001년에 폴리프로필렌을 처음으로 수출하기 시작하였으며, 향후 2년 내에 생산능력을 2배로 늘릴 계획이다. 최근에 설립된 석유화학 기업인 Egyptian Petrochemicals Holding Co.도 다양한 유화제품을 생산하여 내수용 및 수출용으로 활용할 예정이다.

시멘트 생산 증가 및 소비재 수입 급감 등으로 무역수지 개선

최근 수년간 시멘트 생산시설 확충에 집중 투자한 것도 무역수지 적자를 줄이는 데 큰 역할을 하였다. 1990년대 후반에 이집트는 연간 200만 톤의 시멘

트를 수입에 의존하였으나, 현재는 국내 생산으로 국내수요를 충족하고 수출도 하고 있다. 이집트 최대의 시멘트 회사인 Egypt Cement Co.는 예멘, 카메룬 등 중동과 아프리카 지역에 수출하고 있으며 금년 말에는 미국시장에도 진출할 예정이다. Egypt Cement社는 이집트의 Orascom과 스위스의 Holcim이 지분을 소유하고 있으며 금년 중 총 80만 톤의 시멘트를 수출할 계획이다.

수입액은 1999/00년 이후 계속 줄어 무역수지 개선에 기여하고 있는데, 1999/00년의 178.6억 달러에서 2001/02년에는 146.3억 달러로 18% 감소하였다. 이러한 수입액 감소는 소비재 수입의 급감과 시멘트 및 유화제품의 국내 생산으로 인한 수입 대체효과에 기인한다.

9. 11 사태이후 관광객 감소로 여행수지가 크게 악화됨으로써 서비스수지가 2000/01년의 55.8억 달러에서 2001/02년에 39억 달러로 30.4% 감소하였다. 한편, 2001/02년 중 경상수지는 거의 균형상태에 있었으나, 10억 달러에 달하는 자본수지 적자로 인하여 전체적인 국제수지는 4.5억 달러의 적자를 나타냈다.

2002/03년중 경기회복 본격화 전망

이집트 정부는 세계은행과 아프리카 개발은행으로부터 금융개혁을 전제로 10억 달러의 지원자금을 받기로 하였는데, 이는 경제의 회복과 최근 감소하고 있는 외국인직접투자(FDI)를 보완하는 데 기여할 것으로 보인다.

외국인 직접투자는 2001/02년에 총 4억 2,800만 달러였는데, 동년 4/4분기에는 4,000만 달러에 불과하였다. 그러나, Al-Ahram Beverages社 매각대금 3억 달러가 유입되고, LNG 개발프로젝트 관련 외국인 투자자금이 들어오게 되어 있어 FDI 규모는 향후 증가할 것으로 예상된다. 또한, 이집트 정부는 카이로 인근에 정보통신특구(Smart Village Complex)를 설치하여 자국기업 및 다국적 통신회사들이 아프리카 진출의 전초기지로 활용하도록 함으로써 상당한 외자유입을 기대하고 있다.

IMF는 금년 7월 발간한 연차보고서에서 이집트 정부의 면세정책으로 인한 조세수입 감소와 공무원의 임금인상, 자본투자 지출 억제에 우려를 표시한 바 있다. 그러나, 최근의 수출증가세와 함께 유연한 환율정책, 이집트 중앙은행이 마련중인 탄력적인 이자율 정책이 예정대로 시행된다면 2002/03년 중에 이집트 정부가 목표로 하고 있는 5%에는 미치지 못하지만 3.5~4%의 경제성장이 가능할 것으로 전망된다.

이집트의 최근 5년간 국제수지 추이

(단위 : 백만 달러)

구 분	97/98	98/99	99/00	00/01	01/02
무 역 수 지	-11,771	-12,563	-11,472	-9,354	-8,001
수 출 액	5,128	4,445	6,388	7,078	6,644
석 유	1,728	1,000	2,273	2,632	1,904
비석유	3,400	3,445	4,115	4,446	4,740
수 입 액	16,899	17,008	17,860	16,432	14,625
서 비 스 수 지	4,692	5,970	5,630	5,578	3,900
수 입	10,455	11,026	11,426	11,696	9,617
수 에 즈	1,776	1,771	1,781	1,843	1,820
관 광	2,941	3,235	4,314	4,317	3,422
지 급	5,764	5,056	5,796	6,118	5,700
이 차	716	789	770	728	689
이 전 수 지	4,601	4,869	4,679	3,742	4,073
민 간	3,718	3,772	3,747	2,973	2,930
공 공	883	1,097	932	769	1,143
경 상 수 지	-2,479	-1,724	-1,171	-33	-8
자 본 수 지	3,387	919	-1,199	-542	-1,038
국 제 수 지	-135	-2,117	-3,027	-853	-446

주) 이집트의 회계연도는 당해년 7월 1일 ~ 다음해 6월 30일까지임

자료 : Central Bank of Egypt

전문연구원 황수영(☎3779-6655)
E-Mail : scoyhwang@koreaexim.go.kr